



ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

**DĖL ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS NARKOTIKŲ KONTROLĖS KOMISIJOS
2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO**

2024 m. kovo d. Nr.

Širvintos

Vadovaudamasi Pavyzdinių savivaldybių narkotikų kontrolės komisijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 416 „Dėl Pavyzdinių savivaldybių narkotikų kontrolės komisijos nuostatų patvirtinimo“, 13 punktu, Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos nuostatų, patvirtintų Širvintų rajono savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 28 d. sprendimu Nr. 1-92 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo“, 22 punktu,

Širvintų rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos 2023 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės merė

Živilė Pinskuvienė

PATVIRTINTA

Širvintų rajono savivaldybės tarybos

2024 m. kovo d. sprendimu Nr.

ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS NARKOTIKŲ KONTROLĖS KOMISIJOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisija (toliau – Komisija) yra nuolatinė komisija, koordinuojanti narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos veiksmus Širvintų rajono savivaldybės teritorijoje.

Pagrindinis Komisijos uždavinys – vykdamas valstybės narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos politiką, koordinuoti narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos veiksmus Širvintų rajono savivaldybės teritorijoje.

Komisijos sudėtis ir nuostatai buvo patvirtinti Širvintų rajono savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 28 d. sprendimu Nr. 1-92 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos sudėties ir nuostatų patvirtinimo“. Komisiją sudaro 18 Komisijos narių. Komisijos pirmininkė yra Širvintų rajono savivaldybės administracijos direktorė Ingrida Baltušytė, Komisijos pirmininko pavaduotoja – Širvintų rajono savivaldybės vicemerė Laima Versekėnaitė.

Komisija savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, įstatymais, kitais Lietuvos Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Širvintų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos sprendimais, kitais teisės aktais, taip pat šiais nuostatais, parengtais pagal Pavyzdinius savivaldybių narkotikų kontrolės komisijų nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 416 „Dėl Pavyzdinių savivaldybių narkotikų kontrolės komisijų nuostatų patvirtinimo“.

Pagrindinė Komisijos veiklos forma – posėdžiai. 2023 metais įvyko 2 posėdžiai.

Pirmasis Komisijos posėdis įvyko 2023 m. rugpjūčio 28 d., kurio metu buvo išrinktas Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos sekretorius ir buvo nuspręsta parengti interaktyvų Komisijos 2023 m. veiklos planą, kad Komisijos nariai iki 2023 m. rugsėjo 1 d. galėtų jį pildyti ir teikti savo pasiūlymus dėl veiklų įgyvendinimo.

Antrasis Komisijos posėdis įvyko 2023 m. rugsėjo 11 d., kurio metu buvo patvirtintas Komisijos 2023 m. veiklos planas. Šis planas buvo paskelbtas Širvintų rajono savivaldybės interneto svetainėje www.sirvintos.lt:https://www.sirvintos.lt/lt/struktura-ir-kontaktine-informacija/komisijos-ir-tarybos/sirvintu-rajono-savivaldybes-narkotiku-kontroles-komisija/3551.

Siekiant įgyvendinti minėto veiklos plano uždavinius, Širvintų rajono savivaldybės mero 2023 m. spalio 18 d. potvarkiu Nr. 6-205 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės ankstyvosios intervencijos programos vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ buvo patvirtintas Širvintų rajono savivaldybės ankstyvosios intervencijos programos vykdymo tvarkos aprašas. Širvintų rajono savivaldybės ankstyvosios intervencijos programa (toliau – Programa) yra skirta rizikingos elgsenos asmenims nuo 12 iki 18 metų, kurie eksperimentuoja ar nereguliariai vartoja psichoaktyviąsias medžiagas (išskyrus tabaką), bet nėra nuo jų priklausomi. Šią programą įgyvendina Kaišiadorių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras.

2023 m. spalio 16 d. ir spalio 23 d. Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje ir Širvintų rajono Musninkų Alfonso Petrulio gimnazijoje buvo organizuojamos paskaitos mokinių tėvams apie psichoaktyvių medžiagų vartojimą, jo pasekmes ir žalą organizmui, kurias vedė klinikinės toksikologijos gydytoja, gydytoja anesteziologė-reanimatologė, Ūminių apsinuodijimų skyriaus ir Toksikologijos RITS vedėja Gabija Laubner-Sakalauskienė. Paskaitos buvo finansuojamos iš ES projekto „Sveikos gyvensenos skatinimas Širvintų rajone“.

2023 m. lapkričio 27 d. Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje įvyko lektoriaus Dariaus Joneikio paskaitos 5–6 klasių mokiniams apie elektroninių cigarečių rūkymo pasekmes ir pavojus. Mokiniai buvo pakviesti tapti lektoriaus asistentais eksperimentuojant, demonstruojant prietaisus, muliažus. Be to, turėjo galimybę išbandyti akinius, kurie imituoja apsvaigimo nuo alkoholio ir narkotinių medžiagų poveikį, įvertinti, kokį pavojų kelia neblaivus ir apsvaigęs žmogus. Lektorius D. Joneikis pristatė analogų neturintį ketvirtos stadijos ryklės vėžiu sergančio žmogaus burnos ertmės pavyzdinį egzempliorių – imitacinę burną. Paskaitos buvo finansuojamos iš ES projekto „Sveikos gyvensenos skatinimas Širvintų rajone“.

2023 m. buvo suorganizuotos dvi socialinės akcijos „Ženk nerūkęs“: 2023 m. spalio 11 d. užsienio svečiai dalinosi savo patirtimi ir žiniomis apie tai, kaip išvengti žalingų įpročių, ypač rūkymo. Savanoriai iš Turkijos, Rumunijos, Italijos, Ispanijos, Azerbaidžano, Ukrainos, Slovakijos pasakojo mokiniams apie rūkymo žalą, kokia yra jaunimo rūkymo kiekvienoje šalyje situacija, kokios yra šalių gerosios praktikos. 2023 m. lapkričio 17 d. Širvintų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnė Asta Drėgvienė vedė susirinkusiems jaunuoliams paskaitą apie psichoaktyvių medžiagų prevenciją ir teisinę atsakomybę.

2023 m. lapkričio mėnesį Širvintų rajono gimnazijose vyko protmūšis „Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija“: lapkričio 22 d. įvyko Širvintų rajono Gelvonų gimnazijoje; lapkričio 29 d. įvyko Širvintų Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje; lapkričio 30 d. įvyko Širvintų rajono Musninkų Alfonso Petrulio gimnazijoje.

Širvintų rajono švietimo įstaigose, bendradarbiaujant su Kaišiadorių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru, buvo atliekami aplinkos paviršių testai, kurie parodo narkotinių medžiagų pėdsakus: Širvintų rajono Gelvonų gimnazijoje nuo 2023 m. rugsėjo mėn. iki 2023 m. gruodžio 31 d. minimas testas buvo atliktas vieną kartą; Širvintų rajono Musninkų Alfonso Petrulio gimnazijoje nuo 2023 m. rugsėjo mėn. iki 2023 m. gruodžio 31 d. – 4 kartus; Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje nuo 2023 m. rugsėjo mėn. iki 2023 m. gruodžio 31 d. – 1 kartą; Širvintų pradinėje mokykloje nuo 2023 m. rugsėjo mėn. iki 2023 m. gruodžio 31 d. minimas testas nebuvo atliktas; Širvintų Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje nuo 2023 m. rugsėjo mėn. iki 2023 m. gruodžio 31 d. minimas testas nebuvo atliktas.

Visose Širvintų rajono švietimo įstaigose besimokantiems mokiniams buvo teikiama pagalba ugdant sveikos gyvensenos ir asmens higienos įgūdžius:

1) Širvintų rajono Gelvonų gimnazijoje vyko visuomenės sveikatos specialistės pamokos apie sveiką gyvenseną, seminaras „Lyties identitetas ir raiška atstovaujant geriausius savo interesus“;

2) Širvintų rajono Musninkų Alfonso Petrulio gimnazijoje buvo vykdomos konsultacijos: sveikos gyvensenos – 18 pamokų ir asmens higienos – 14 pamokų.

3) Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje vyko:

- klasės valandėlės 6A klasėje – lytiškumo ugdymo temomis;
- klasės valandėlės 5–6 klasėse – peršalimo ligų prevencijos temomis;
- pasaulinės mitybos dienos minėjimas, dalyvavo 7A, 7B klasės ir technologijų mokytoja D. Klimienė;
- paskaitos 5–8 klasėms – psichotropinių medžiagų vartojimo prevencijos temomis kartu su Širvintų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūne Asta Drėgviene ir Probacijos tarnybos atstove Lina Ožiūniene;
- paskaitos 5–8 klasėms – saugios aplinkos, traumų prevencijos temomis kartu su Širvintų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūne Asta Drėgviene ir Priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos atstovais;
- praktinė paskaita 7A ir 5A klasėje – vaistažolių nauda sveikatai;
- klasės valandėlė 5C klasėje – asmens higienos įgūdžių ugdymas.

4) Širvintų pradinėje mokykloje vyko konsultacijos per klasės valandėles, kuriose lankėsi visuomenės sveikatos specialistė, socialinė pedagogė, apie elektroninių cigarečių žalą su mokinais kalbėjo Širvintų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnė Asta Drėgviene.

5) Širvintų Stuokos-Gucevičiaus gimnazijos I ir II klasių gimnazistai dalyvavo Kultūros paso edukacijoje „Priklausomybės veidai“, kurią vedė daugiau kaip 10 metų su priklausomybėmis dirbanti

klinikinės toksikologijos gydytoja. 2023 m. spalio–gruodžio mėnesiais gimnazijoje lankėsi Širvintų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnė Asta Drėgviienė, kuri kartu su Kaišiadorių visuomenės sveikatos biuro specialiste ir Lietuvos probacijos tarnybos Vilniaus regiono skyriaus vyriausiąja specialiste kalbėjosi su gimnazistais apie nepilnamečių teisinę atsakomybę, narkotinių medžiagų ir rūkymo žalą žmogaus sveikatai, patyčias. 2023 m. spalio–gruodžio mėnesiais visuomenės sveikatos specialistė vedė lytiškumo ugdymo, sveikos gyvensenos pamokas. Per psichologijos pamokas, neformaliojo ugdymo užsiėmimus buvo kalbama apie psichoaktyvių medžiagų vartojimo pavojus, kaip kovoti su priklausomybėmis ir kaip padėti sau.

2023 m. Narkotikų kontrolės komisijos nariai dalyvavo įvairiuose mokymuose, kuriuose buvo gilinamos žinios apie psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevenciją: „Psichoaktyvių medžiagų prevencija: ką galime padaryti geriau?“, „Elektroninės cigaretės: ar teisingai vertiname žalą“ ir „Naujos psichoaktyvios medžiagos: ką apie jas žinome?“, „Dėl psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, prieinamumo mažinimo“ ir kt.

Vykdydama savo funkcijas, Komisija sieks kuo glaudesnio tarpinstitucinio bendradarbiavimo, kad būtų užtikrinama nuosekli ir kryptinga veikla įgyvendinant psichoaktyviųjų medžiagų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemones. Psichoaktyviųjų medžiagų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonės turi būti kompleksinės, į veiklą įtraukiant ne tik įvairias institucijas (socialines, policijos, sveikatos priežiūros, švietimo, ugdymo įstaigas, nevyriausybinės organizacijas ir kt.), bet ir pačią visuomenę.

Komisija toliau bendradarbiaus su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu, kitomis įstaigomis, organizacijomis, veikiančiomis narkotikų ir narkomanijos srityje, sieks į šią veiklą aktyviau įtraukti visuomenę, dalyvaus įvairiuose renginiuose ne tik narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos klausimais, bet ir tabako, alkoholio, kitų psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos klausimais, pagal kompetenciją teiks informaciją, pasiūlymus, rekomendacijas Širvintų rajono savivaldybės institucijoms, įstaigoms, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentui.

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Širvintų rajono savivaldybės administracija
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl Širvintų rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos 2023 metų veiklos ataskaitos patvirtinimo
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-03-14 Nr. 1-51
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Živilė Pinskuvienė Merė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-03-14 16:00
Parašo formatas	Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-03-14 16:00
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2023-04-15 12:57 - 2028-04-13 23:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Augustė Meilūnienė Tarybos posėdžių sekretorė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-03-14 16:14
Parašo formatas	Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)
Laiko žymoje nurodytas laikas	
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2023-12-06 11:16 - 2028-12-04 23:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	0
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	0
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Elpako v.20240213.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2024-03-14)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2024-03-14 nuorašą suformavo Gabrielė Morozovaitė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-